关于印发池州市 2024年水利建设
工作要点的通知
池水利办〔2024〕18 号

各县(区)水利局、青阳县农业农村水利局，池州经济技术开发区

建设局，皖江江南新兴产业集中区规划建设部，九华山风景区管

委会农林水利局，市水利局机关各科室、局属各单位:

为贯彻落实市委市政府各项决策部署和省水利厅工作会议

精神，切实做好 2024 年水利建设管理工作，我局研究制定了《池

州市 2024 年水利建设工作要点》，现印发给你们，请各单位结

合实际做好相关工作。

2024 年 3 月 1 日

1

池州市 2024年水利建设工作要点

2024 年全市水利建设工作坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大会议精神，按照市

委市政府工作部署和全省水利工作会议要求，持续创新工作举措，

积极推动项目法人能力提升，大力推进增发国债项目和重点水利

工程建设，加快水利工程建设质量提升，持续深化水利建设市场

监管，切实做好 2024 年水利建设管理工作。

一、坚持“党建引领”促建设高质量发展

坚持党建与水利建设管理业务同谋划、同部署、同落实、同

检查，推动党建和业务工作深度融合，全面提高党建质效，以高

质量党建引领新阶段全市水利建设高质量发展。

1.深入开展党建进工地活动。全市范围内选取在建重点水利

工程开展“党建进工地”活动，通过支部共建、微党课等活动，

将党建工作深入项目建设一线，推动党建和业务工作深度融合。

以“党建+”模式，充分发挥一线党员干部和示范工程的引领作

用，推动项目建设提质提效，以高质量党建引领工程建设高质量

发展。

二、坚持“一体化”推进重点工程建设

统筹“目标任务、专班调度、标杆引领、安全度汛和监督检

查”等工作，确保高标准完成全市重点水利工程年度建设目标任

2

务。

1.明确年度建设目标任务。印发《2024 年全市重点水利项目

前期工作责任表》、《2024 年全市重点水利项目投资任务责任

表》及《池州市 2024 年度重点水利工程验收工作计划表》，明

确续建、新开工和验收任务。加快推进我市 27 项水利国债项目

建设进度，确保 14.86亿水利国债资金年内全部支付完毕。加快

实施九华河下游段、升金湖泵站等 14 个在建水利工程，开工建

设长江池州段河道治理，开工重点易涝区排涝泵站工程 6 项、中

小河流治理工程 8 项、水库除险加固工程 64 项、山洪沟治理工

程 9 项、水土保持综合治理工程 4 项，完成 6 个重点水利工程竣

工验收。督促各县区按照建设目标任务表要求，将目标分解到各

有关单位，明确负责人，细化工作部署，倒排工作完成时间节点，

定期核查，强力推进工程建设，全力以赴完成年度建设目标任务。

2.突出抓好项目开工建设。按照新增国债水利项目实施方案

要求，及时完成初设审查审批、招投标、施工图审查等施工准备

工作，确保 6 月底前所有国债资金项目全部开工建设。

3.严格执行专班调度机制。持续用好池州市重点水利工程工

作组，从严从细从实执行市重点水利工程三级调度机制，确保增

发国债项目和重点水利工程有力有序推进实施。

4.提升水利建设信息化监管手段。全面推动“安徽省水利工

程建设管理综合平台”及“池州市水利工程建设综合管理信息系

统”联合运用，实现项目管理、市场管理、政府监管等业务协同，

3

发挥大数据统计分析功能，对工程建设前期、进度、质量、安全、

资金实施全过程管理，通过线上监督线下稽查相结合的方式，强

化水利工程建设综合管理，全面提升全市项目建设管理水平。

5.全面推进项目法人能力建设。进一步推进全市项目法人能

力建设，明确项目法人管理制度和管理流程标准化等内容，推动

项目法人从明白“干什么”向“怎么干”转变。全市推进 5 个项

目建设管理能力提升建设，推动专业化项目法人制度有名有实，

组织开展专业化项目法人达标试点工作。持续强化建设管理暨项

目法人培训工作，年度培训规模不少于 90人次。

6.开展安全度汛综合检查。继续实施“开口子”工程台帐，

动态跟踪“开口子”工程建设进展，及时督导进度滞后项目，确

保如期完成汛前建设任务。结合在建项目安全度汛，开展水利建

设综合检查，针对发现问题下发整改通知，落实整改要求，实现

闭环管理。

三、坚持“系统化”推进质量标准化管理

统筹“质量考核、项目稽查、质量飞检、项目创优”等工作，

深入推进质量管理标准化工作，力争全市水利工程建设质量管理

工作进入全省第一方阵。

1.深化质量提升行动。贯彻落实《安徽省质量强省建设纲要》

要求，持续推进《池州市水利工程建设质量提升三年行动

（2023-2025 年）实施方案》实施，统筹质量提升、检查稽查、

质量飞检和质量考核，全面强化质量监督检查，实现全市重点水

4

利工程质量检查和监督抽检全覆盖，监督检查发现的问题和整改

情况纳入信用管理，并充分利用市水利局官网曝光台予以通报曝

光。全面推进质量管理、质量监督标准化手册的应用，规范质量

管理行为，提升市县两级水行政主管部门监管能力和水平。

2.开展全市质量考核工作。坚持问题和目标导向，修订

《2023-2024 年度水利建设质量工作考核实施细则》，积极发挥

质量工作考核指挥棒作用。10 月底前完成全市水利质量工作市

对县区的考核，同步做好省水利厅对我市水利建设质量工作考核

迎考工作。

3.开展工程质量创优活动。在全市范围内鼓励引导企业积极

创优，组织企业申报“规范化施工管理工地”、“黄山杯”、“禹

王杯”、“九华山杯”等项目创优活动，引导激励市场主体提高

质量意识，争创优质工程。

四、坚持“规范化”推进市场管理工作

坚持效果导向，持续深化“资质资格、信用管理、招投标监

管和营商环境优化”等体制机制的完善与创新。

1.进一步规范水利建设市场行为。规范和加强水利建设市场

管理工作，优化水利工程建设环境。开展招标文件示范文本和有

关制度性文件宣贯工作，提高从业人员素质和能力，推动县区水

行政主管部门和市场主体熟练掌握规则，依法开展市场活动。

2.加强招投标监督管理。强化招投标领域监管工作，推进水

利工程建设项目招标投标政府信息公开；严格水利工程招标文件

5

示范文本应用，做好投诉举报和信访等问题线索督查督办处理。

持续开展标后履约行为监管，依法依规查处市场主体违法违规行

为，维护“公平、公正、公开”的市场竞争秩序，持续改善提升

全市水利建设市场营商环境。

3.加强农民工工资支付监管。强化与人力资源社会保障等部

门的协作，开展农民工工资支付专项检查，加大对水利工程建设

农民工工资拖欠和欺诈行为的查处力度，切实保障农民工的合法

权益。